4. vulnus) In margine Ed. Constantini-  
nae, et in Ed. Lindenii, *ulcus*.

5. serpere is cancer) Ita Cod. Vat. VIII.

Alii, et Edd. antiquae, *serpere his can-*

*cer*; Ed. Lindenii, *serpere sub his cancri-*

*nae* dicendi forma Celsus. frequenter utitur.

Cap. 28. hujus lib. sect. 3. *imponenda quae*

*reprimant, cataplasmata. Si sub his nihil*

*proficitur, ferro locus aduri debet.* lib.

6. cap. 19. *Sub quo medicamento vitigsi-*

*ungues cadunt; lib. 7. cap. 27. Sub qui-*

*bus perveniri ad sanitatem potest.*

1. ubi integra cute interior pars colli-

*sa est*) id est ea pars quae cuti proxime

subest, nullo viscere laeso. In Ed. Lindenii

cauto: cum melle. Lindenius legit *detri-*

*tumpe*. In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. desunt

haec omnia aut ubi derasum attritumve

aliquid est.

3. qualis lipara est) Ita Codd. plerique

omnes; Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd.

antiquae, *quale lipara est*; Edd. Manu-

scriptiorum, *quale λεπτόν est*; Ed. Lindenii,

*qualis λεπτόν est*.

4. tetrapharmacum) Manutii, et Linde-

nii, *τετραφάρμακον* Manutii, *quae*

*ejicere*). Sic lib. 7. cap. 5. *Tela quo-*

*que quae illata corporibus intus haere-*

*unt; magno negotio saepe ejicientur.*

Lindenius legit *educere*.

6. ut id ita fieri possit) Ita Codd. Mss.

atque Ed. princeps. Eadem ratione cap.

proxime sequenti sect. 2. dicitur, *induro-*

*cum ita per triduum factum est.* Alii le-

gunt *ut id fieri possit*.

Pessima ex surculis arundo est, quia aspera est: eademque offensa etiam in filice est. Sed usu cognitum est, utramque adversus alteram medicamentum esse, si contrita ac superimposita est. Facit autem idem in omnibus surculis quodcumque medicamentum extrahendi vim habet. Idem altis tenuibusque vulneribus aptissimum est. Priori rei Philocratis; huic Hecataei emplastrum maxime convenit.

\* Vbi vero in quolibet vulnere ventum ad inducendam cicatricem est; quod perpurgetis jam, repletisque ulceribus necessarium est; primum ex aqua frigida linamentum, dum caro alitur; deinde cum jam continenda est, siccum imponendum est, donec cicatrix inducatur: tum deligari super album plumbum oportet, quo et reprimatur cicatrix, et colorem maxime sano corpori similem accipit. Idem radix silvestris cucumeris praestat: idem compositio quae habet elaterii p. ꝯ. i. spumae argenti p. ꝯ. ii. unguenti p. ꝯ. iv. quae excipiuntur resina terebinthina, donec emplastri crassitudo ex omnibus fiat. Ac nigras quoque cicatrices leniter purgant: paribus portionibus mixta aergo et plumbum elotum, eademque resina coacta; sive ungitur cicatrix, quod in facie fieri potest; sive id ut emplastrum imponitur, quod in aliis partibus commodius est. At si vel excrevit cicatrix, vel concava est, stultum est decoris causa rursus et dolorem et medicinam sustinere: alioquin res utrique succurri patitur. Siquidem utraque cicatrix exulcerari scalpello potest: si medicamentum aliquis mavult, idem efficiunt compositiones eae quae corpus exedunt. Cute exulcerata, super eminentem carnem

36.

7. eademque offensa etiam in filice est) Ita Cod. Med. 1. et Vat. XVIII. atque Edd. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. Videtur deesse adjunctum vocis unguenti. Lindenius legit glandis unguentariae, ex Constantino, qui haec ad Manutium legitur eademque offensa etiam in filice hastula est: quae varietas ortae quod utitur Dioscorides in cicatricibus videtur ex interpretationis margini adscripsit. Ita Vat. VIII. et plerumque alii Codd. atque omnes antiquae Editiones. Cod. Med. 1. et Ed. Lindenii. 8. si contrita ac superimposita est) Ita Cod. Med. 1. et Ed. Lindenii. 5. aergo et plumbum elotum) Ita Ed. Lindenii; veteres libri, aergo, plumbum elotum. 6. eademque resina coacta) Ita in Ed. Lindenii; veteres libri, et Ed. Almelovecii habent eademque rosa cocta; sed in Cod. Med. 1. ab antiqua manu emendatum est coacta. 7. sive ungitur cicatrix) Lindenius, sive ungitur cicatrix. 8. rursus) Idem, rursus.

exedentia medicamenta conjicienda sunt; super concavam implentia; donec utrumque ulcus sanae cuti aequetur: et tum cicatrix inducatur.

XXVII.

1.

\* Dixi de iis vulneribus quae maxime per tela inferuntur: sequitur, ut de iis dicam quae morsu fiunt, interdum hominis, interdum simiae, saepe canis, nonnumquam ferorum animalium, aut serpentium. \* Omnis autem fere morsus habet quoddam virus. Itaque si vehemens vulnus est, cucurbitula admovenda est: si levius, protinus emplastrum injiciendum, praecipueque Diogenis; si id non est, quodlibet ex iis quae adversus morsus propositi; si ea non sunt, viride alexandrinum; si ne id quidem est, quodlibet non pingue ex iis quae recentibus vulneribus accommodantur. Sal quoque his, praecipueque ei quod canis fecit, medicamentum est, <sup>3</sup> si [manus] vulneri imponitur, superque id duobus digitis verberatur: exsaniat enim. Ac salsamentum quoque recte super id vulnus deligatur.

\*  
2.

\* Vtique autem si rabiosus canis fuit, cucurbitula virus ejus extrahendum est. Deinde si locus neque nervosus, neque musculosus est, vulnus id adurendum est: si uri non potest, sanguinem homini mitti non alienum est. Tum unto quidem vulneri superimponenda quae ceteris ustis sunt: ei vero quod expertum ignem non est, ea medicamenta quae vehementer exedunt. Post quae nullo novo magisterio, sed jam supra posito vulnus erit implendum, et ad sanitatem perducendum. Quidam post rabiosi canis morsum protinus in balneum mittunt; <sup>2</sup> ibique patiuntur desudare, dum vires corporis sinunt, <sup>3</sup> vulnere aperto, quo magis ex eo quoque virus destillet: deinde multo meracoque vino

1. nonnumquam ferorum animalium) Cod. Vat. VIII. nonnumquam ferarum animalium. Lindenius legit nonnumquam ferarum, aut aliorum animalium. Sed alia animalia intelliguntur ex sequentibus verbis Omnis autem fere morsus &c.

2. Omnis autem fere morsus habet quoddam virus) Ita habent Vat. VIII. alique Codd. atque Edd. sex primae, et Manutianae. In aliis Codd. in quibus est Med. 1. atque in Ed. Caesariana, alisque legitur Omnis autem ferae morsus &c. in Ed. Lindenii, Omnis autem ferae morsus habent quoddam virus: sed, ut modo dictum est, etiam hominis morsus virus habet. Plinius lib. 18. cap. 4. sect. 8. Morsus etiam hominis inter asperissimos numeratur. Ad hunc Celsi locum, ut animadvertit Morgagnus, respicere videtur Sammonicus, qui scripsit;

Sive homo, seu similis turpissima bestia nobis

Vulnera dente dedit, virus simul intulit atrum.

3. si [manus] vulneri imponitur) Multi Codd. habent, sin manus &c. Constantinus adnotat, quibusdam videri vocem manus transferendam esse post digitis. Lindenius legit si aridus vulneri imponitur. Sed adjectum aridus aptum non est: nam sal per se aridus est. Vox manus videtur ex margine irrepsisse, ubi adscripta erat contra digitis.

1. vulnus) Ita Ed. Lindeniana; libri antiqui, ulcus.

2. ibique) Lindenius, eumque ibi.

3. vulnere aperto) Libri antiqui habent ulcere aperto. Lindenius legit vulnere aperto; ego, vulnere aperto.

\* excipiunt; quod omnibus venenis contrarium est. Idque cum ita per triduum factum est, tutus esse homo a periculo videtur.

Solet autem ex eo vulnere, ubi parum occursum est, aquae timor nasci: ὑδροφόβους Graeci appellant. Miserrimum genus morbi; in quo simul aeger et siti et aquae metu cruciatur: quo oppressis in angusto spes est. Sed unicum tamen remedium est, nec opinantem in piscinam non ante ei provisam projicere, et si narranti scientiam non habet, modo mersum biberi pati, modo at- tollere; si habet, interdum deprimere, ut invitus quoque aqua satiatur: sic enim simul et sitis et aquae metus tollitur. Sed aliud periculum excipit, ne infirmum corpus in aqua frigida vexatum, nervorum distentio absumat. Id ne incidat, a piscina protinus in oleum calidum demittendus est. Antidotum autem, praecipue id quod primo loco posui; ubi id non est, aliud, si nondum aeger aquam horret, potui ex aqua dandum est; et si amaritudine offendit, mel adjiciendum est: si jam is morbus occupavit, per catapotia sumi potest.

\* Serpentium quoque morsus non nimium distantem curatio- nem desiderant: quamvis in ea multum antiqui variarunt; et in singula genera anguium singula medendi genera praeciperent, aliique alia. Sed in omnibus eadem maxime proficiunt. Igitur in primis super vulnus id membrum deligandum est; non tamen nimium vehementer, ne torpeat: dein venenum extrahendum est. Id cucurbitula optime facit: neque alienum est, ante scalpello circa vulnus incidere, quo plus vitii jam sanguinis extrahatur. Si cucurbitula non est; quod tamen vix incidere potest; tum quodlibet simile vas quod idem possit: si ne id quidem

voces vulnus, et ulcus saepissime inter se commutantur, ut deinceps ex aliis adnotati- onibus apparebit.

4. excipiunt) Codd. Med. 1. et Vat. VIII. accipiunt.

5. videtur) Lindenius, putatur.

1. ὑδροφόβους Graeci appellant) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent hydrophobas; alii, υδροφωβας; Med. IV. ab alia manu atque ex eo sex Edd. primae, hydrophobos; Edd. Manutianae, ὑδροφόβος ceterae; υδροφωβαν; quae vox nimis recedit ab antiqua scriptura. Ego reposui ὑδροφόβους, ut ad aegros ipsos referatur. Sic lib. 7. cap. 7. sect. 6. Ἀγκυλοβλεφάρους sub utroque vi- tio Graeci vocant; et cap. 7. sect. 9. ejus- dem lib. Ἀγκυλοβλεφάρους Graeci appel- lant. Scribitur Largus Compos. 17. ita habet: quos ὑδροφόβους Graeci appellant.

2. et si amaritudine offendit) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. et si amaritudine offenditur.

3. si jam) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, et si jam; Ed. Lin- denii, at, si jam, ut est in margine Con- stantinianae.

1. multum antiqui variarunt) Vide Theo- phrastum; Dioscoridem, Plinium.

2. ut in singula genera anguium singula medendi genera praeciperent) Lindenius legit adeo ut in singula anguium genera singula medendi praeciperent.

3. aliique alia) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. et antiquae Edd. aliique alia.

4. supra vulnus) Ita in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii. Vete- res libri habent super vulnus.

est, homo adhibendus est, <sup>5</sup> qui id vulnus exsugat. Neque <sup>6</sup> hercules scientiam praecipuam habent ii qui Psylli nominantur; sed audaciam usu ipso confirmatam. Nam venenum serpentis, ut quaedam etiam venatoria venena quibus Galli praecipue utuntur; <sup>7</sup> non gustu, sed in vulnere nocent. Ideoque colubra ipsa tuto estur: ictus ejus occidit. Et si stupente ea; quod per quaedam medicamenta circulatorios faciunt; in os digitum quis indidit, neque percussus est, nulla <sup>8</sup> in ea saliva noxa est. Ergo quisquis, exemplum Psylli secutus, id vulnus exsuxerit, et ipse tutus erit, et tutum hominem praestabit. <sup>9</sup> Illud interea ante debet attendere, ne quod in gingivis, palatove, aliave parte oris ulcus habeat. Post haec is homo loco calido collocandus est sic, ut id quod percussus erit, in inferiorem partem inclinetur. Si neque qui exsugat, neque cucurbitula est; sorbere oportet jus anserinum, <sup>10</sup> vel ovillum, vel vitulinum, et vomere: vivum autem gallinacem pullum per medium dividere, et protinus calidum super vulnus imponere sic, ut pars interior corpori jungatur. Emplastrum quoque quae supra comprehensa sunt; aptissimumque est vel ephesium, vel id quod ei subjectum est. Facit id etiam hoedus agnusve discissus, et calida ejus caro statim super vulnus imposita: praesensque in aliquo antidoto praesidium est. <sup>11</sup> Si id non est, necessarium est exsorbere <sup>12</sup> potionem meri vini cum pipere, vel quidlibet aliud <sup>13</sup> quod calori movendo est, nec humorem intus coire patitur: nam maxima pars venenorum frigore interimit. Omnia etiam urinam moventia, quia materiam extenuant, utilia sunt.

\*  
4. \* Haec adversus omnes ictus communia sunt: usus tamen ipse docuit, eum quem aspis percussit, acetum potius bibere de-

5. qui id vulnus exsugat) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. qui vulnus exsugat, vel exugat.

6. hercules) Lindenius, hercule.

7. non gustu, sed in vulnere nocet) Plinius lib. 29. cap. 4. sect. 18. sed et venenorum earum, aspidum, si sanguinem attingit, aut recens vulnus, statim interimit: inveteratum ulcus, tardius: de cetero potum quantalibet copia, non nocet. Haec illustravit Redius in lib. Osservazioni intorno alle Vipere.

8. in ea saliva) Lindenius, in ejus saliva.

9. Illud interea ante debet attendere) Sic reposuit Lindesius. Antea legebatur Illud ne intereat, ante debet attendere.

10. vel ovillum) Lindenius has duas voces omittit.

11. Si id non est) Quidam Codd. atque Edd. Mantiorum, Ruellii, Stephani, et Lindenii, Sin id non est.

12. potionem) Edd. Salingiensis, Panti-niana, et Lindeniana, portionem.

13. quod calori movendo est, nec humorem &c.) Sic lib. 4. cap. 9. quae urinae movendae sunt; et cap. 19. hujus lib. sect.

13. quod puri movendo est. Ita hanc locum emendavit Lindenius. Libri antiqui habeant quo calor movendus est; Cod. Med. I. et Vat. VIII. quod calori movendum est, ne humorum intus coire patitur.

1. communia sunt) Lindenius, utilia sunt, communiaque.

bere. Quod demonstrasse dicitur casus cujusdam pueri, qui cum ab hac ictus esset, et partim ob ipsum vulnūs, partim ob immodicos aestus siti premeretur, ac locis siccis alium humorem non reperiret, acetum, quod forte secum habebat, ebibit, et liberatus est. Credo quoniam id, quamvis refrigerandi vim habet, tamen habet etiam dissipandi. Quo fit, ut terra respersa eo spumet. Eadem ergo vi verisimile est spissescentem quoque intus humorem hominis ab eo discuti, et sic dari sanitatem.

\* In quibusdam etiam aliis serpentibus certa quaedam auxilia satis nota sunt. Nam scorpio sibi ipse pulcherrimum medicamentum est. Quidam contritum cum vino bibunt: quidam eodem modo contritum super vulnus imponunt: quidam super prunam eo imposito, vulnus suffumigant, undique veste circumdata, ne is fumus dilabatur; tum carbonem ejus super vulnus deligant. Bibere autem oportet herbae solaris, quam ἡλιοτρόπιον Graeci vocant, semen, vel certe folia ex vino. Super vulnus vero etiam furfures ex aceto, vel ruta silvatica recte imponitur, vel cum melle sal tostus. Cognovi tamen medicos, qui ab scorpione ictis nihil aliud quam ex brachio sanguinem miserunt.

\* Et ad scorpionis autem et ad aranei ictum, allium cum ruta recte miscetur, ex oleoque contritum superimponitur.

\* At si cerastes, aut dipsas, aut haemorrhoids percussit, polii, quod aegyptiae fabae magnitudinem aequet, arefactum, in duas potiones dividendum est sic, ut ei rutae paulum adjiciatur. Trifolium quoque et mentastrum, et cum aceto panaces aequae proficiunt. Costumque, et casia, et cinnamomum recte per potionem assumuntur.

\* Adversus chelydri vero ictum, panaces, aut laser, vel

2. tamen habet etiam dissipandi) Lindenius, habet tamen et dissipandi. Plinius lib. 23. cap. 1. sect. 27. Aceto summa vis est in refrigerando, non tamen minor in discutiendo: ita fit, ut infusum terrae spumet.

1. sibi ipse) Lindenius, ipse sibi. Plinius lib. 11. cap. 25. sect. 30. Homini icto putant esse remedio ipsorum scorpionum cinis potus in vino.

2. super prunam) Lindenius, super prunas.

1. Et ad scorpionis autem, et ad aranei ictum) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent. Et ad scorpionis autem, et aranei ictum; Ed. Lindenii, Ad scorpionis etiam, et ad aranei ictum.

4. polii) Sic reposui pro spoli, quod est in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque in Edd. sex primis. Vide adnotat. 4. ad. cap. 23. sect. 3. hujus libri. Alii Codd. et Edd. Manutiorum habent catapotium. Caesarius, et alii, inter quos Lindenius, legunt asphodeli; Constantinus, asphodeli catapotium.

1. Adversus chelydri vero ictum) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. sex primae. In aliis Codd. ceterisque Edd. pro chelydri est chersydri. Chersydrium a chelydro discernit Lucanus lib. 9. Pharsal.

Natus et ambiguae coleret qui Syrtidos arva

Chersydros, tractique via fumante chelydri.

2. aut laser) In Cod. Med. 1. additur

porri succus cum hemina vini sumendus est, <sup>3</sup> et edenda multa satureia. Imponendum autem super vulnus stercus caprinum ex aceto <sup>4</sup> coactum; aut ex eodem hordeacea farina; aut ruta, vel nepeta cum sale contrita, melle adjecto. Quod in eo quoque vulnere quod cerastes fecit, aequè valet.

\* Vbi vero phalangium nocuit, praeter eam curationem <sup>1</sup> quae manu redditur, saepe homo demittendus in solium est, dandusque ei myrrhae et uvae taminiae par modus ex passi hemina; vel radiculae semen, aut <sup>2</sup> polii radix ex vino; et super vulnus fures ex aceto <sup>3</sup> coacti, imperandumque, ut is conquiescat.

\* Verum haec genera serpentium et peregrina, et aliquanto magis pestifera sunt; <sup>4</sup> maximeque aestuosis locis gignuntur. Italia, frigidioresque regiones hac quoque parte salubritatem habent, quod minus terribiles angues edunt. Adversus quos satis proficit herba <sup>5</sup> vettonica, vel cantabrica, vel <sup>6</sup> centaurion, vel <sup>7</sup> argemonia, vel trixago, vel <sup>8</sup> personata, vel <sup>9</sup> marina pastinaca,

quod sit q. i. r. in Vat. VIII. quod sit p. q. 11. in aliis Codd. atque in Edd. Mammeterum, quod sit scripulatorum III. s. X. i. in ceteris Edd. quod sit scripulatorum (in al. scripulatorum) X. II. s. Haec ego sustuli tamquam addititia.

3. et edenda) Fortasse, aut edenda

4. coactum) Alii omnes legunt coctum.

1. quae manu redditur) id est cute incisa, et cucurbitula imposita, ut praereceptum est sect. 3. hujus cap. Lindenius legit quae manu editur, ut habet in margine Ed. Constantini.

2. polii radix) Sic reposui pro lolii radix, quod est in omnibus libris. Vide adnot. 18. ad superiorem sect. 7.

3. coacti) Constantinus, et Lindenius legunt cocti; alii, coctae, ut est in Mss. Ego hic quoque reposui coacti, sicut supra coactum pro coctum.

4. maximeque aestuosis locis gignuntur) Ita in Codd. Mss. et in Edd. antiquis. Liber Guilandini habet maxime quae aestuosis locis gignuntur; Ed. Lindenii, maxime quae aestuosis gignantur locis. Sed Cerastes, Dyppas, Haemorrhoides &c. non nisi aestuosis locis gigni solent.

5. vettonica) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri vulgari, betonica.

6. centaurion) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. centaurios; Vat. VI. centauria; Ed. Stephani, centaurium.

7. argemonia) Ita habent Edd. Caesarii,

et Ruellii, atque ita nominatur a Plinio lib. 25. cap. 6. sect. 56. In Codd. atque in Edd. sex primis legitur argimonia; in ceteris Edd. agrimonia.

5. personata) Ita in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii; in Caesariana; personata; in ceteris, atque in Mss. personata. Apud Vegetium lib. 3. cap. 4. legebatur personatiam; sed Morgagnus emendavit personatam ex Columella; qui ita eam nominat lib. 6. cap. 17. Plinius lib. 25. cap. 9. sect. 58. ita scribit: Quidam echion personatam vocant; et videtur indicare Celsum, et Columellam; et si Columellam tantum, verisimile tamen est, huic eodem nomine usum esse, quo Celsus usus fuerat. Ex his autem Plinii verbis apparet, personatam non eandem herbam esse atque eam quam ipse personatam appellat, ut putat Schoettingius; nam hanc ab echio distinguit et describit sect. 66. ejusdem cap. 9.

6. marina pastinaca) Ita plerique Codices; Med. 1. et Vat. VIII. Editionesque omnes marinae pastinacae. Pantinus pastinacam silvestrem significari putat, quam Dioscorides lib. 3. cap. 57. serpentium morsibus, scitibusque prodesset tradidit; marinam autem vocari, quemadmodum et lactuca, de qua Celsus lib. 2. cap. 12. et lib. 5. cap. 7. quod in locis agrestibus nascatur. A Celso tamen agrestis vocatur lib. 2. cap. 31. Plinius lib. 25. cap. 9. sect. 64. tertium dauci genus pastinacam erraticam appellari tradit.

† singulae binaeve tritae, et cum vino potui datae, et super vulnus impositae. Illud † ignorari non oportet, omnis serpentis ictum et jejuni et jejuno magis nocere: ideoque † perniciosissimi sunt cum incubant; utilissimumque est, ubi ex anguibus metus est, non ante progredi, quam quis aliquid assumpsit.

\* Non tam facile iis opitulari est, qui venenum vel in cibo, 11. vel in potione sumpserunt: primum quia non protinus sentiunt, † ut ab angue icti; ita † ne succurrere quidem statim sibi possunt: deinde quia noxa non a cute, sed ab interioribus partibus incipit. Commodissimum est tamen, ubi primum sensit aliquis, protinus oleo multo epoto vomere: deinde, ubi praecordia exhaustis, bibere antidotum; si id non est, vel merum vinum.

\* Sunt tamen quaedam remedia propria adversus quaedam 12. venena, maximeque leviora. Nam si cantharidas aliquis ebibit, † panaces cum lacte coctusa, vel galbanum vino adjecto dari, vel lac per se debet. Si cicutam, vinum merum calidum cum ruta quamplurimum ingerendum est; deinde is vomere cogendus; posteaque laser ex vino dandum: isque, si febre vacat, in calidum balneum mittendus; si non vacat, unguendus ex calefacientibus est: post quae quies ei necessaria est. Si hyoscyamum, fervens mulsum bibendum est, aut quodlibet lac, maxime tamen asininum. Si cerussam, jus malvae, † vel juglandes ex vino contritae maxime prosunt. Si sanguisuga epota est, acetum cum sale, bibendum est. Si lac intus coit, aut passum, † aut coagulum,

7. *singulae binaeve tritae, et cum vino potui datae*) Ita legitur in antiquis Editionibus. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *vel singulae binaeve tritae, et cum vino potui datae sunt*; alii, *singulae binaeve cum vino potui datae sunt*; sed in Med. IV. ab alia manu additae sunt duae voces *tritae et*; atque expunctum verbum *sunt*. Lindenius legit *si vel singulae binaeve tritae, et sic potui datae sunt cum vino*.

8. *ignorari*) Lindenius, *ignorare*. 9. *perniciosissimi sunt cum incubant*) Ita plerique Codd. et omnes Editiones. In Cod. Med. 1. pro *perniciosissimi* est *perniciosissime*; in Vat. VIII. *perniciosissimae*: sed paulo supra hi quoque duo Codd. habent, ut alii, *jejuni*. Si legatur *perniciosissimae*, pro *jejuni* reponendum erit *jejunae*. Aristoteles quoque, et Plinius tradiderunt serpentes ova parere, et incubare. Revera ova gigunt, non tamen incubant. Ea pariunt juxta sterquilinia, aut parietes, aut in arena, locis soli expositis, ibique relinquunt,

ut alieno calore foveantur, atque excludantur.

1. *ut ab angue icti; ita &c.*) Lindenius, *ut ab angue icti: ideo &c.*

2. *ne succurrere quidem statim sibi possunt*) Haec verba, et sequentia usque ad illa *insanabiles reperiuntur* cap. 28. sect. 12. hujus lib. in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. desunt. Sed Medicus a Nicolo suppletus est ex alio Codice.

1. *panaces cum lacte coctusa, vel galbanum*) Cod. Mss. *panaces cum coctusa vel galbano*.

2. *vel juglandes ex vino contritae*) Ita olim legendum proposui; postea animadverti Scaligerum quoque ita legendum censuisse. Libri antiqui habent *vel jus glandis &c.* Ed. Constantini in margine, atque Ed. Lindonii, *vel juglandis &c.*

3. *aut coagulum*) Duae haec voces in Ed. Lindonii desunt. De hac coaguli facultate vide Scribonium cap. 65. Plinium lib. 30. cap. 14. sect. 47. et Galenum lib. 10. de

aut cum aceto laser. Si fungos inutiles quis <sup>4</sup> assumpsit, radica-  
la <sup>5</sup> aut e posca, aut cum sale et aceto edenda est. Ipsi vero hi  
et specie quidem discerni possunt ab utilibus, et cocturae genere  
idonei fieri. Nam sive ex oleo inferbuerunt, sive piri surculus  
cum his inferbuit, omni noxa vacant.

13. \* Adustus quoque locis extrinsecus vis inferitur: itaque sequi  
videtur, ut de his dicam. Haec autem optime curantur foliis aut  
liliis, aut linguae caninae, aut betae <sup>7</sup> in vetere vino oleoque  
decoctis: quorum quidlibet protinus impositum ad sanitatem per-  
ducit. Sed dividi quoque curatio potest in ea quae mediocriter  
exedentia reprimantiaque, primo et <sup>2</sup> pusulas prohibeant, et sum-  
mam pelliculam exasperent: deinde ea quae lenia ad sanitatem  
perducant. Ex prioribus est lenticulae cum melle farina, vel  
myrrha cum vino, vel creta cimolia cum turis cortice contrita et  
aqua coacta, atque ubi usus necessitas incidit, aceto diluta: ex  
insequentibus quaelibet <sup>3</sup> lipara; sed idonea maxime est, quae  
vel plumbi <sup>4</sup> recrementum, vel vitellos habet. Est etiam illa adu-  
storum curatio, dum inflammatio est, impositam habere cum mel-  
le lenticulam: ubi ea declinavit, farinam cum ruta, vel porro,  
vel marrubio, donec crustae cadant: tum ervum cum melle, <sup>5</sup> aut  
irim; aut resinam terebinthinam, donec <sup>6</sup> ulcus purum sit: novis-  
sime siccum linamentum.

## XXVIII.

\* Ab iis quae extrinsecus incidunt, ad ea veniendum est,  
quae interiorius: corrupta aliqua corporum parte, nascuntur. Ex  
quibus non aliud carbunculo <sup>1</sup> pejus est. Ejus hae notae sunt: ru-  
bor est, superque eum non nimium pusulae eminent, maxime ni-  
grae, interdum sublividae, aut pallidae; in his sanies esse vide-  
tur: infra color niger est; ipsum corpus aridum et durius quam  
naturaliter oportet; circaque quasi crusta est, eaque inflamma-  
tione cingitur; neque in eo loco <sup>2</sup> levati cutis potest, sed inferiori